归属于上市公司股东的所有者权益（元） 23,384,952,391.99 23,304,163,536.29 0.35%

股本（股） 5,696,247,796.00 5,696,247,796.00 0.00%

主要财务指标

主要财务指标 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

(%)

基本每股收益（元/股） 0.0642 0.1472 -56.39%

稀释每股收益（元/股） 0.0642 0.1472 -56.39%

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
0.0573 0.1457 -60.69%

全面摊薄净资产收益率（%） 1.56% 3.60% -2.04%

加权平均净资产收益率（%） 1.56% 3.87% -2.31%

山西太钢不锈钢股份有限公司 2012 年半年度报告全文

3

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收

益率（%）
1.40% 3.56% -2.16%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
1.39% 3.83% -2.44%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
0.62 0.62 0.00%

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度同期

末增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
4.105 4.091 0.35%

资产负债率（%） 62.39% 61.92% 0.47%

（二）境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3、存在重大差异明细项目

□ 适用 √ 不适用

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

□ 适用 √ 不适用

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益 -4,698,941.99

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
46,930,772.47

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3,915,714.54

少数股东权益影响额 27,829.14

所得税影响额 -6,898,786.57

合计 39,276,587.59 --

山西太钢不锈钢股份有限公司 2012 年半年度报告全文

4

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 401,075 0.01%   -90,572 -90,572 310,503 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 401,075 0.01%   -90,572 -90,572 310,503 0.01%

二、无限售条件股份 5,695,846,721 99.99%   90,572 90,572 5,695,937,293 99.99%

1、人民币普通股 5,695,846,721 99.99%   90,572 90,572 5,695,937,293 99.99%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,696,247,796 100%   5,696,247,796 100%

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李晓波 60,573 15,144 0 45,429 董监高持股 2012 年 1 月 1 日

杨海贵 60,572 15,143 0 45,429 董监高持股 2012 年 1 月 1 日

高祥明 30,000 7,500 0 22,500 董监高持股 2012 年 1 月 1 日

刘复兴 61,200 15,300 0 45,900 董监高持股 2012 年 1 月 1 日

山西太钢不锈钢股份有限公司 2012 年半年度报告全文

5

柴志勇 95,640 23,910 0 71,730 董监高持股 2012 年 1 月 1 日

韩珍堂 43,020 10,755 0 32,265 董监高持股 2012 年 1 月 1 日

谢力 30,000 7,500 0 22,500 董监高持股 2012 年 1 月 1 日

张志方 33,000 8,250 0 24,750 董监高持股 2012 年 1 月 1 日

胡玉亭 30,000 30,000 0 0 - 2012 年 4 月 15 日

周宜洲 60,572 60,572 0 0 - 2012 年 4 月 15 日

合计 504,577 194,074 0 310,503 -- --

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格

（元/股）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债券 2012 年 04 月 18 日 100.00 25,000,000.00 2012 年 05 月 15 日 25,000,000.00 2017 年 04 月 18 日

权证类

经中国证券监督管理委员会证监许可【2012】9号文件核准，公司面向社会公开发行不超过50亿元的

公司债券。2012年4月公司成功发行第一期25亿元公司债券，票面利率5.2%，债券期限5年。本次发行债券

募集资金其中10亿元用于偿还银行借款，其余资金用于补充公司流动资金。

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 289,163.00 户。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2012 年半年度报告全文

6

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售

条件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

太原钢铁(集团)有限公司 国家 64.24% 3,659,182,800 0 无质押、无冻结

宝钢集团有限公司 国有法人 0.97% 55,000,000 0 未知

中国银行－易方达深证 100 交

易型开放式指数证券投资基金
境内非国有法人 0.66% 37,748,352 0 未知

中国工商银行－融通深证 100

指数证券投资基金
境内非国有法人 0.44% 24,797,869 0 未知